

HASŁO ŁÓDZKIE

DZIENNIK BEZPARTYJNY

REDAKCJA i ADMINISTRACJA, Łódź, Piotrkowska Nr. 15
Telefony: Redakcji 81-06, Administracji 63-66

Cena 20 groszy

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 6—7 wieczorem
Sekretarjat czynny od godz. 12—1 w poł. i od 6—7 wiecz.

WYŁAZI SZYDŁO Z WORKA...

Dlaczego Niemcy wstąpiły do Ligi Narodów?

Znamienne wynurzenia posła niemiecko-narodowego
Baron Loringhoven stwierdza całkowite bankructwo polityki Stresemanna

Izolacja Niemiec na terenie Ligi Narodów

BERLIN, 25.6. Głównym przemówieniem opozycyjnym, które poprzedziło drugą mowę ministra Stresemanna, było wystąpienie posła niemiecko-narodowego barona Freytag-Loringhova, który, krytykując ostro politykę zagran. Niemiec, zarzucił ministrowi Stresemannowi całkowite bankructwo tej polityki. Poseł Freytag-Loringhoven na dowód przytoczył, iż minister Stresemann uzasadniał konieczność wstąpienia Niemiec do Ligi Narodów tem, że Niemcy muszą z jednej strony zapobiec dojściu do skutku grożącego przymierza angielsko-francuskiego, z drugiej zaś otworzyć sobie w ten sposób drogę do podniesienia kwestji granic wschodnich.

Obu tych zadań Niemcy nie wypełniły. Nie przeszkodziły bowiem ani zbliżeniu francusko-angielskiemu, ani też nie osiągnęły niczego w kwestji granic wschodnich.

Mówca zastrzegł się, że nie chce twierdzić, aby traktat rozjemczy z Polską i Czechosłowacją, mówiący o tem, że strony zawierające traktat, zgodne są co do tego, iż prawa żadnej strony nie mogą być zmienione bez jej zgody, że ten traktat przez powyższy zwrot utrwala granice wschodnie, jednakże — oświadczył poseł Freytag-Loringhoven — jest rzeczą w każdym razie niewątpliwą, że kwestja granic nie została podniesiona i że bynajmniej nie stała się więcej aktualna.

Przechodząc do kwestji ochrony mniejszości, mówca nazwał wyniki madryckie drwinami ze spraw mniejszości i zarzucił delegacji niemieckiej popełnienie poważ-

nych błędów taktycznych. Mówca oświadczył, że wnioski Danduranda mogłyby, jego zdaniem, spotkać się z pomys-

Dlaczego Stresemann głosował za wejściem Polski do Ligi Narodów

BERLIN, 25.6. Wczorajsze posiedzenie Reichstagu trwało niemal do północy. W ciągu posiedzenia min. Stresemann, atakowany przez mówców niemiecko-narodowych, zabrał głos poraz drugi, polemizując z niemiecko-narodowym posłem Freytag-Loringhovem i hitlerowskim hr. Reventlowem, który zarzucił Stresemannowi, że w Lugano niepotrzebnie uderzył pięścią w stół.

Minister Stresemann powiedział na to ironicznie: „Chciałbym słyszeć krytykę, z jaką spotkałbym się, gdybym wówczas ministrowi Zaleskiemu nie odpowiedział na jego mowę”.

W odpowiedzi na ataki posła Loringhova, który zarzucił ministrowi Stresemannowi m. in., że oddał swój głos za Polską przy wyborach do Rady Ligi, oświadczył minister Stresemann, że powstrzymanie się od głosu delegacji niemieckiej nie zmieniłoby wówczas zupełnie wyników, skoro na 40 głosów — 36 padło za Polską. Niemcy głosowali jednak za wejściem Polski do Rady Ligi, ponieważ „jestem przekonany — oświadczył minister Stresemann — iż naród 30-miljonowy ma prawo do reprezentacji w Radzie Ligi”. (PAT)

nym wynikiem, gdyby Niemcy nie podejmowały na własną rękę ofensywy w tej sprawie. Tymczasem przez tę ofensywę niemiecką i z powodu osobistych tarć z polskim ministrem spraw zagranicznych, Niemcy doprowadziły do swej całkowitej izolacji, idącej tak daleko, że wnioski i wywody Niemiec nie znalazły poparcia żadnej strony, tak, że nawet przedstawiciel Finlandji pominął milczeniem wnioski i wywody Niemiec, a poparł ze swej strony tylko p. Danduranda. (PAT)

BERLIN, 25.6. W swoim drugim przemówieniu wczorajszym minister Stresemann ponownie poruszył sprawę współpracy gospodarczej między organizacjami gospodarczymi Francji i Niemiec i ewentualnie innych państw europejskich, w celu poszukiwania dróg ochronnych przed konkurencją, dającą się wszystkim poważnie we znaki.

W końcu swego przemówienia minister zastrzegł się przeciwko przypisywanej mu nadziei na nowy gabinet angielski. Minister podkreślił, że w swoich przemówieniach nie powiedział ani jednego słowa o nowym rządzie angielskim i że uważa za rzecz zupełnie nieodpowiednią witać z radością zmianę składu rządu angielskiego. Dalej minister zastrzegł się przeciwko pogładowi, że zmiana rządu angielskiego ma być identyczną z całkowitą zmianą angielskiej polityki zagranicznej. (PAT)

Ostatni dzień pobytu p. Prezydenta na Wołyniu Dostojny Gość zapoznaje się ze stanem prac meljoracyjnych i budową kanału

WARSAWA, 25.6. Ostatni dzień swego pobytu na Wołyniu p. Prezydent Rzeczypospolitej poświęcił zapoznaniu się ze stanem prac meljoracyjnych i budową kanału w rejonie lubomelskim.

O godz. 10 rano przed wyjazdem pana Prezydenta z Kowla przed gmachem gimnazjum im. Słowackiego, gdzie p. Prezydent zatrzymał się na nocleg, ustawiła się kompanja 50 p. p. ze sztandarem i orkiestrą wojskową, młodzież szkolna, organizacje i związki tworzyły szpalery.

P. Prezydent pożegnał się najpierw z członkami komitetu obywatelskiego przyjęcia p. Prezydenta, poczem przeszedł przy dźwiękach hymnu narodowego przed frontem kompanji honorowej. Tłumy mieszkańców wznosiły okrzyki na cześć dostojnego Gościa.

O godz. 1.30 po południu p. Prezydent zatrzymał się w Piszczu, majątku pp. Gutowskich, gdzie odbyło się śniadanie.

Po śniadaniu p. Prezydent udał się drogą, prowadzącą nad jeziorem świtez, na miejsce, gdzie dokonywane są prace

nad przekopywaniem kanału, który, odprowadzając wody 8 jezior lubomelskich, a w tej liczbie Świtezi i Pulmo, połączy dorzecze Prypeci z Bugiem, stwarzając w ten sposób drogę wodną, łączącą Bałtyk z Morzem Czarnym.

P. Gutowski, prezes spółki wodnej, powitał przybywającego p. Prezydenta, wyrażając jednocześnie prośbę, aby p. Prezydent raczył zezwolić na to, aby trzeci kanał, łączący Bałtyk z morzem Czarnym, obok istniejących już kanałów Królewskiego i Ogińskiego, był nazwany kanałem Prezydenta Mościckiego. P. Prezydent wyraził na to swą zgodę, poczem obchodząc torem, dokładnie zapoznał się ze stanem robót.

Na granicy województwa łuckiego opuszczającego ziemię wołyńską dostojnego Gościa zegnali wojewoda Józefski, oraz miejscowi obywatele. Drogą na Brześć i Siedlce p. Prezydent przybył, jak o tem już donosiliśmy, o godz. 11 wieczorem dnia wczorajszego do Warszawy. (PAT)

KARDYNAŁ HLOND

na uroczystym przyjęciu w ambasadzie polskiej

RZYM, 25.6. W dniu wczorajszym ambasador Przeździecki wydał uroczyste śniadanie na cześć kardynała Hlonda. Ze strony oficjalnej włoskiej byli obecni na śniadaniu: minister Vico, z prezydentem rady ministrów p. Giunta, generalny sekretarz faszystowskich związków

zagranicą Parini, były poseł włoski w Warszawie Maioni oraz redaktor polityczny rzymskiej „Tribuny” Forges-Davan zati. Pozatem — członkowie ambasady polskich przy Kwirynale i przy Watykanie. (PAT)

Powrót ministra Składkowskiego

Korespondent »Hasła« donosi z Warszawy:

Onegdaj powrócił z Paryża minister spraw Wewnętrznych, generał Sławoj-Składkowski, który przerwał swój urlop wypoczynkowy, wezwany jako świadek w procesie b. ministra Skarbu, Czechowicza, przed Trybunałem Stanu, który rozpoczął się w dniu dzisiejszym.

Po powrocie min. Składkowski natychmiast przyjęty był przez premiera Świątalskiego, oraz zameldował się w Belwedrze u Marszałka Piłsudskiego.

Konferencja u premiera Świątalskiego

Korespondent »Hasła« donosi z Warszawy:

Wczoraj przy południu odbyła się u premiera Świątalskiego konferencja, w której wzięli udział min. Spraw Wewn. Składkowski i wice-minister Pieracki, minister Skarbu Matuszewski, minister Rolnictwa Niezabykowski i minister Reform Rolnych Staniewicz.

Komitet badania mąki i chleba

Korespondent »Hasła« donosi z Warszawy: P. minister Składkowski powołał do Głównego Komitetu badania mąki i pieczywa szereg wybitnych znawców z dziedziny badania mąki i chleba, oraz znawców piekarstwa i młynarstwa, jak prof. W. Iwanowski z Warszawy, prof. Jana Rapczewskiego ze Szkoły Sanitarnych Podchorążych, prof. E. Lelesza z Państw. Zakładu Higjenu w Warszawie, inż. Stanisława Emme i p. Juliana Bugajskiego. Ponadto w pracach Komitetu Głównego wezmą udział prof. Steusig, prof. Goszt i profesor Moros ze Lwowa, prof. Chrzyszcz z Poznania, a także przedstawiciele organizacji piekarskich i młynarskich.

Najbliższe posiedzenie komitetu odbędzie się w pierwszych dniach lipca r. b.

Dalsze etapy w podboju powietrza

SYDNEY, 25.6. Lotnicy australijscy Smith i Ulm odlecieli na samolocie „Southern Cross” w kierunku Anglii. Pierwszym etapem podróży jest miasto Derby w północno-zachodniej Australii.

Zbędny import a konieczny eksport

O świnich serbskich i ojczymach łódzkich

Łódź, 26. VI

Na Zachodzie najpoważniejsi statystyci rozpatrują wszelkie zjawiska natury polityczno-społecznej przez pryzmat zagadnień ekonomicznych.

I słusznie.

Jedną z przyczyn antagonizmów serbsko-austriackich, które kiedyś doprowadziły do rozpętania się wielkiej wojny światowej, była walka rządu austro-węgierskiego z eksporterami świń serbskich. Wygląda to na paradoks — ale jest historyczną prawdą: wierz z nad Maricy wpłynął potężnie na ukształtowanie się losów całej Europy — ba, całego świata — aczkolwiek żaden śmigły Senegalczyk, który, skrzyżowawszy swój bagnet z bagnetem błękitnookiego Poznańczyka, ginął marnie nad Marną, nie wiedział, że padł ofiarą pojedynku, jaki prowadzili na rynkach Europy świniołóca z Debreczyna — i świniołopas z pod Niszu...

Związki, czy starcia, poszczególnych państw: prawie wszystkie powstają na podłożu czysto gospodarczym, prawie wszystkie opierają się o przesłanki ekonomiczne.

Również sytuacja poszczególnych krajów jest ściśle dziś związana z ich położeniem gospodarczym. Ono zapewnia państwu spokój, dobrobyt — lub staje się przyczyną rozkładu i ubóstwa, a co zatem idzie, niezadowolenia obywateli, przejawiającego się w tarcich społecznych.

W Polsce — odrzućmy nabok ekliwy optymizm — jest źle, ponieważ, mimo wszelkich starań, nie zrównoważyliśmy naszego bilansu handlowego.

Import jest większy od eksportu, co od bija się ujemnie na całokształcie życia gospodarczego. Statystyka wykazuje, że sprowadzamy z zagranicy niekoniecznych, a więc zbędnych towarów, za półtora miljarda złotych. Nie chcemy szukać daleko. Pragniemy tu tylko poruszyć sprawę, związaną, zresztą, ściśle z nieudolną gospodarką Magistratu łódzkiego.

Jak wiadomo, Magistrat zakupił za pośrednictwem przedstawicielstwa handlowego ZSSR, w Polsce, 7500 tonn kostki granitowej do brukowania ulic, po 107.50 zł. za tonnę. Po przetargu na 2000 tonn teje kostki przedstawiciel jednej z firm szwedzkich zaproponował dostawę tej ilości materiału po cenie 93.50 zł. za tonnę.

Z tego zestawienia wynika, że miasto straciło przez nieopatrność swych ojczymów 100.000 złotych.

Magistrat w sprawie powyższej rozesłał długie komunikaty, w którym udowadnia — a raczej chce udowodnić — że, ponieważ, skoro, iż, wziąwszy pod uwagę, itd., kalkuluje się jednak użycie granitu sowieckiego.

Nie chcemy wdawać się tu w dyskusję o jakościach kostki sowieckiej, czy szwedzkiej. Zmierzamy tylko do jednego: biuletyn magistracki w tej sprawie jest bezwstydem!

Jakto! Czy panowie z Magistratu nie czytali artykułów szeregu pism — i to nietylko łódzkich — w których napiętnowano surowo tępotę zarządu miasta Łodzi i jego nieobywatelskie postępowanie?

Panowie z Magistratu — przynajmniej niektórzy z nich — zapisać się powinni na wieczorne kursy dokształcające, ażeby dowiedzieć się, że Polska ma tyle — i to pierwszorzędnego — granitu, że kostek do wykładania ulic łódzkich nie

trzeba sprowadzać ze Szwecji — a tem mniej ze Sowieców.

Słusznie prasa, a przedewszystkiem „Ilustrowany Kurjer Codzienny“ — oburzyła się na podobne marnotrawstwo grosza polskiego, wysyłanego zagranicę w okresie, gdy wysiłki całego społeczeństwa powinny zmierzać do ratowania bilansu handlowego państwa.

Przypominanie o tej przykrej i kompromitującej Łódź aferze w specjalnych komunikatach dowodzi niemałego tupetu i bezwstydu ze strony Magistratu. Póćóż samemu powracać do sprawy, którą się przegrało przez własną ignorancję, czy złą wolę?

Tak postępują tylko tacy, którym na głowę spada... kostka granitowa, obojętnie, czy to sowiecka, czy szwedzka...

Przeżywamy czasy złe — które mogą być jeszcze gorsze, jeśli zapomnimy o zasadniczej dewizie: popierajmy przemysł krajowy! Polski surowiec dla polskiego robotnika! Precz z uprzedzeniem, że towar polski gorszy jest od zagranicznego!

Panowie z PPS. mogą sobie importować z Berlina różnych Loebów i Crispieńców. To im wolno. Ale wara przez lekomyślny import materiałów, których w Polsce nie brak, podważać równowagę budżetu państwa!

Pocieszamy się tylko tem, że był to

już ostatni import, dokonany przez czerewnych wujów naszego miasta. I tuszymy, że komisarz rządu, którego domagają się mnogie rzesze pokrzywdzonych robotników, przystąpi wkrocie do wielkiego, a koniecznego eksportu i dotychczasowych władców wyeksportuje z gmachu przy Placu Wolności na zieloną trawkę — a raczej na bruk, wyłożony kostkami ze sowieckiego granitu...

Tak jakoś się stało, że zaczęliśmy od świń serbskich — skończyliśmy na „wujach“ łódzkich.

Proszę nie podejrzewać nas jednak o utajoną złośliwość, albo o symboliczną asocjacje myślową: tak to się tylko złożyło...

M. J.

Anglja a Sowiety

Walka o wpływy w Azji

Przyjście do władzy rządu robotniczego w Anglii, jak wiadomo, nie wywołało w prasie sowieckiej iluzji co do radykalnej zmiany polityki angielskiej względem ZSSR.

Projektowana podróż Mac Donalda do Stanów Zjednoczonych i odroczenie sprawy odnowienia stosunków dyplomatycznych z ZSSR na dalszy termin wywołują dość smutne refleksje w pismach sowieckich, które pierwotnie spodziewały się, że rząd Mac Donalda przedewszystkiem rozwiąże tak ważne dla Sowieców zagadnienie, z którym wiąże się również i sprawa kredytów dla zakupów sowieckich w Anglii.

Charakterystyczne pod tym względem dane o powietrznych zbrojeniach Anglii w Azji zamieszcza „Wieczernia Moskwa“, która w ten sposób podkreśla najbardziej drażliwy w stosunkach angielsko-sowieckich moment, którym jest

przeciwieństwo interesów obu państw w Azji.

Otóż, według tych danych, zbrojenia powietrzne w Anglii w Indiach systematycznie powiększają się z roku na rok. Ilość eskadr lotniczych w armii indyjskiej została doprowadzona do 8, przyczem eskadry te są w roku ostatnim na nowo uzbrojone i przystosowane do operacji nad terenami mało zaludnionymi, jakimi są kraje środkowo-azjatyckie. Samoloty posiadają znaczną szybkość lotu — 240 klm. na godzinę. Wydarzenia w Afganistanie Anglja wykorzystała całkowicie dla zbadania terenu pod względem wojskowym. Pismo sowieckie zarzuca między innymi Anglii, że pod pokrywką ratowania z Kabulu ludności europejskiej, a przede wszystkim kobiet i dzieci — samoloty angielskie odbywały często raidy z Indji do Kabulu w celach wywiadu wojskowego.

Od 1 kwietnia roku bież. lotnictwo an-

gielskie uruchomiło linię lotniczą Anglja Indie przez Francję, Włochy, Grecję, Egipt, Irak i Persję, to znaczy przez kraje związane z Anglią przymierzem nie tylko politycznym, lecz i wojskowym. Linią ta umożliwia manewrowanie angielskim siłom powietrznym na całym bliskim i środkowym Wschodzie.

Umożliwia to również przerzucanie większych sił floty powietrznej z Anglii dla operacji wojskowych na Kaukazie (Baku), oraz w Turkiestanie sowieckim. Ostatnio władze angielskie zorganizowały nową bazę lotniczą w Bassar w Persji Południowej na rzece El-Arab, 80 kilometrów od zatoki Parskiej. W bazie tej skoncentrowali Anglijcy 5 eskadr hydroplanów dwumotorowych, uzbrojonych w specjalną przyrządów dla rzucania bomb.

Hydroplany te w razie potrzeby mogą być przerzucone w przeciągu kilku godzin na morze Kaspijskie i zagrożić Baku. O wpływach angielskich w Chinach świadczy również fakt, że rząd Nankiński zamówił ostatnio w fabrykach angielskich 20 aeroplanów wojskowych. Do składu angielskiej eskadry na morzu Śródziemnym wcielono dwa transportowce jako pływające bazy lotnicze. Na każdym z nich znajduje się po 100 aeroplanów różnych typów. Cała ta potężna flota bardzo łatwo i w krótkim czasie może być skoncentrowana na morzu Czarnym. Sowiety stosują się również do polityki azjatyckiej.

W ostatnich latach zwróciły uwagę na wzmocnienie floty powietrznej w Azji i na Kaukazie. Utworzono nowe bazy lotnicze w Taszkencie, Baku, Irkutsku, Tomsku, Czycie i Władywostoku. Bazy te mają zapewnić funkcjonowanie dwóch głównych arterij lotniczych: Moskwa — Irkutsk — Władywostok i Moskwa — Charków — Baku — Taszkient, przyczem osobna linja łączy Baku ze stolicą Persji — Teheranem. Każda inowacja w lotnictwie sowieckim wywołuje odpowiednią reakcję w lotnictwie angielskim. Ostatnio wprowadziło lotnictwo sowieckie samoloty specjalnej konstrukcji pod marką „P. — I“. W odpowiedzi na to lotnictwo angielskie skonstruowało samoloty — niszczycele „Lincol“, przystosowane właśnie do niszczenia samolotów sowieckich „P. — I“.

Widać tedy, że pomiędzy Anglią i Sowietami toczy się zażarta walka o panowanie w Azji. Nie zmienia tu nic fakt, że rząd sow. głosi że jest rządem robotniczym i najbardziej pacyfistycznym na świecie, oraz, że w Anglii ster rządów objęli laburzyści. Sowiety podminowują w dalszym ciągu grunt Azji, Anglja zaś — tak czy owak — musi bronić swego stanu posiadania i swych wpływów.

Rada Ministrów o sytuacji urzędników

Po wygaśnięciu groźnego art. 116

Pod przewodnictwem premiera Świątalskiego odbyło się wczoraj posiedzenie Rady ministrów, które trwało od godz. 6 po poł. do 11 w nocy.

W posiedzeniu wzięli udział wszyscy ministrowie z wyjątkiem Marszałka Piłsudskiego oraz korzystającego z urlopu min. Składkowskiego, którego zastępował wiceminister, Pieracki.

Na posiedzeniu omawiano cały szereg aktualnych zagadnień gospodarczych i politycznych.

Między in. Rada ministrów powzięła uchwałę następującej treści:

Niezałatwienie przez Sejm wniesionego w dniu 16 marca r. b. rządowego projektu ustawy w sprawie zmiany art. 116 ustawy o państwowej służbie cywilnej, w niczem nie przyczyniło się do uporządkowania ustawodawstwa, dotyczącego pracowników państwowych, a przeciwnie, wprowadziło w tej dziedzinie jeszcze większe zamieszanie i chaos.

W szczególności spowodowało różnorodną interpelację wytworzonego stanu prawnego, idącą w dwu krańcowo różnych kierunkach:

1) że wskutek niezakończania projektu przez Sejm wszyscy funkcjonariusze pań-

stwowi, nieustaleni do dnia 31 marca 1929 roku, w trybie art. 116, stali się z dniem 1 kwietnia 1929 r. stałymi, w rozumieniu art. 33-go ustawy i

2) że wszyscy nieustaleni funkcjonariusze państwowi winni być zwolnieni ze służby państwowej na podstawie ustępu 5-go art. 116.

Rada ministrów uważa, że zarówno pierwsza, jak i druga interpelacja jest ze względu na interes państwa nie do przyjęcia i że konieczność uporządkowania ustawodawstwa, dotyczącego pracowników państwowych zgodnie zarówno z potrzebami państwa, jak i pracowników państwowych, wymaga zasadniczej rewizji obecnie obowiązującego ustawodawstwa.

Odpowiedni projekt ustawy, podający rewizji dotychczasowe zasady podziału funkcjonariuszów państwowych, ustalone w ustawie o państwowej służbie cywilnej, zostanie wniesiony do Sejmu.

Rada ministrów postanawia tymczasowo przy zwalnianiu funkcjonariuszów państwowych nie stosować, aż do ustawowego załatwienia tej sprawy ustępu 5-go art. 116 ustawy o państwowej służbie cywilnej.

Minister Zaleski w Barcelonie

BARCELONA, 25.6. Minister Spraw Zagranicznych, Zaleski, po zwiedzeniu wystawy w Barcelonie, odjechał na kurację do Bagnolles.

HASŁO SPORTOWE

ŁKS — Nemzeti

W nadchodzącą niedzielę dnia 30 czerwca rb. przyjeżdża do Łodzi węgierska drużyna Nemzeti, która zmierzy się z ŁKS-em. Drużyna węgierska przyjeżdża do Łodzi z Warszawy, gdzie w dniu 29 b. m. rozegra spotkanie z Legią. Nemzeti zajmuje czwarte miejsce w pierwszej lidze węgierskiej i w jej skład wchodzi duże grono reprezentacyjnych Węgier.

Węgrzy wystąpią przeciwko ŁKS-owi w następującym składzie: Gallina, Torek, Szendro, Hesso, Volentik, Bartos, Remay III, Gyory, Harvath, Flora, Kautzky, Belcisk, Remay II. W ostatnich spotkaniach o mistrzostwo uzyskał Nemzeti następujące wyniki: z Ujpesti 2:1, Bratislavia 5:2, Ferencvaros 1:1, Sabaria 2:1, Rapid 3:4, Baštva 4:0.

Turyści grają z Wisłą w Krakowie

W nadchodzącą sobotę jako w dniu święta odbędą się dwa spotkania ligowe, a mianowicie: Wisła — Turyści w Krakowie i Czarni — Warta we Lwowie. Następne go dnia t. j. w niedzielę odbędą się w kraju następujące mecze ligowe: Garbarnia — IFC w Krakowie, Pogoń — Warta we Lwowie i Warszawianka — Cracovia w Warszawie. Pierwsza runda rozgrywek ligowych zakończona zostanie w połowie lipca.

Po Wiśle mecz z Hakoahem bielskim

Po sobotnim meczu ligowym Turyści — Wisła, który odbędzie się w Krakowie, drużyna Turystów jedzie do Bielska, gdzie rozegra spotkanie z Hakoahem bielskim. W związku z tym do Krakowa i Bielska jedzie 15 graczy.

Pilz w Unieście

Były bramkarz ŁTSG, który w ubiegłym roku grywał w ŁKS-sie, zgłosił przy starciu do Unieścia, w którego barwach był już czynny ubiegłej niedzieli na zawodach przeciwko Sokolowi zgierskiemu.

Reprezentacja Kairu już w Europie

Piłkarski team Egiptu pod nazwą reprezentacji Kairu rozpoczął podróż po Europie od spotkania z Belgradzkim SK. Mecz ten zakończył się katastrofalną porażką Egiptu w stosunku 2:7. Egzotyczni goście wyróżniali się doskonałą techniką i zupełnym brakiem decyzji pod bramką. W teamie Kairu grało siedmiu murzynów.

Powrót Tischauera do IFC

Znakomity pomocnik IFC Katowice, Tischauer, debiutował po dłuższej przerwie na meczu z Polonią. Świetny gracz, którego zmusiło do dłuższej przerwy zawarcie małżeństwa, zamierza oddawać się nadal ulubionemu sportowi.

Międzynarodowe wyścigi kolarskie Unii

W nadchodzącą sobotę i niedzielę organizuje SS. Union międzynarodowe wyścigi kolarskie za motorami oraz zawody sprinterskie. Udział w zawodach wezmą między innymi znani jeźdźcy zagraniczni: Jernsel (Danja), Kollers (Hollandja), Dorn (Niemcy), Maczyński (Niem. Śląsk). Są to nazwiska, które mówią same za siebie i zapowiadają drugiej wielkiej imprezie kolarskiej Unii kolosalne powodzenie. Sobotnie i niedzielne wyścigi kolarskie, w których wezmą udział również najlepsi jeźdźcy krajowi i lokalni odbędą się na placu sportowym w Helenowie.

Łódzka A klasa po ostatnich meczach

Wszystkie już prawie kluby wkroczyły w drugą rundę rozgrywek. Spotkania ostatniej niedzieli przyniosły także i wyniki nieoczekiwane.

Sądzone powszechnie, że Orkan i Widzew spotkania swe przegramy, a wówczas tabela ulegnie zmianom. Tymczasem mecze dały wyniki niespodziewane.

Orkan startując w drugiej rundzie dobrze i poraż drugą gromi groźnego przeciwnika, jakim są wojskowi. Świadczy to o tym, że drużyna osiąga sukcesy zasłużenie i przypadkowość nie może mieć miejsca. Zdarzają więc Karolewicy do celu. Trzeba jednak tej drużynie trenera, który wyszkoliłby ją technicznie; przy samej ambicji, ofiarności, pracowitości i dobrym starciu z nabyciem wiadomości technicznych Karolewicy byłiby zespołem równorzędnym klubów ligowych i z pewnością zajęliby miejsce w lidze. Mają oni nad najbliższym zespołem w tabeli przewagę w postaci 3 punktów mniej straconych.

Drużyna ta wykazuje siły swe w bramkarzu, obronie poprawiającej się z meczu na mecz, oraz ataku, niezmiernie żywym. Stały punkt to pomoc, a specjalnie środkowa. W każdym razie klub ten ma możliwość zdobycia mistrzostwa, o ile tylko mecze będzie, jak dotychczas, wygrywał i żadnego załamania psychicznego nie będzie.

Drugą z kolei drużyną w tabeli są biało-czarni. Po ostatnim meczu ustąpili miejsca Orkanowi, tracąc jeden punkt więcej i przesuwając się na drugie miej-

sce. Ł. T. S. G. nie jest już bezkonkurencyjnym klubem łódzkiej A klasy. Mimi wyrównania we wszystkich liniach tej drużyny, nie jest ona już tak groźna, jak dawniej.

Siła tej drużyny rozłożona jest równomiernie. Bramkarz dobry, z obroną tworzy zgrane trio; pomoc ładnie współpracuje z atakiem, który jednak jest przereklamowany. Środkowa trójka mimo wyszkolenia technicznego, przy dobrej obronie i pomocy przeciwnika nie jest nadzwyczajna.

Najlepszy z niej Królik ładnie rozdaje piłki, ale nie posiada, jak i łącznicy, silnych strzałów. Skrzydła są lotne w polu, pod bramką się gubią.

Rezerwowa drużyna lidera ligi, ŁKS., zajmuje nadal trzecie miejsce w tabeli. Powinno ona odegrać rolę poważną, ze względu chociażby na to, że posiada graczy ligowych.

Trzy te kluby tworzą w chwili obecnej czoło łódzkiej A klasy.

Środek tabeli zajmują: W. K. S., Widzew, Burza, Turyści i Hakoah. Najlepiej przedstawia się klub wojskowych, który jednak stacza się na dół tabeli. Początkowe mecze i powodzenie wojskowych skończyło się; obecnie muszą ciężko i twardo walczyć o zostanie w czołowej grupie. Drużyna wojskowych posiada pewien „złif”, lecz nie ma tego, co winno cechować prawdziwych sportowców. Brak jej ambicji, walczy, aby walczyć, nie widać u niej zacięcia. Utalentowane jednostki nie pomagają jej w suk-

cesach, gdyż całość błada. Trzeba jej ducha sportowego. Straconych punktów mają wojskowi 8, a więc 5 więcej niż Orkan, 3 od Ł. K. S. i 2 od Ł. T. S. G.

Widzew na piątym miejscu w tabeli zastartował w II-iej rundzie nadzwyczaj dobrze. Nikt napewno nie spodziewał się tego i to, co pokazali na meczu z Ł. T. S. G. stawia ich na równi z czołem mimo, iż zajmują środkowe miejsce. Jeżeli w formie swej utrzymają się do końca rozgrywek, to zespoły, które będą z nim walczyć muszą się napracować, aby wyjść chociaż na remi.

Zespół cały gra niezwykle żywo, nie posiada kombinacji, jak Ł. T. S. G., ale posiada lepszych przebojowców w ataku, jednak strzelających niecelnie. W ataku najlepszy Strzelczyk na skrzydle; w pomocy Pudlarz na środku, obrona z bramkarzem dobra.

Pabjanicka Burza sprawiła swym zwolennikom ostatniej niedzieli przykrą niespodziankę, przegrywając do słabego swego rywala, P. T. C. Widocznie początkowa, zbyt dobra opinia, podziałała na drużynę ujemnie. Bilans jej nie przedstawia się dodatnio: 9 punktów zyskanych przy 15 straconych nie jest dla niej pocholebny.

Turyści na siódmym miejscu są drużyną słabiotką, chociaż grają tam gracze tacy, jak: Hermans, Ałaszewski, Świętosławski. Bez zapału, tak, o ile w grze można zauważyć, grają tylko dla musu. Robi to nieprzyjemne wrażenie. Stosunek ich zyskanych do straconych jest 9 do 9, a więc słaby. Okrzyczani, jako zespół postawiony technicznie wysoko nie widać u nich tego.

Hakoah na ósmym miejscu zaliczyć można do środka tabeli, gdyż mają często mecze ładne, chociaż przegrywają. Cechuje ich ambicja, lecz brak dobrych strzelców nie pozwala na osiągnięcie zwycięstw.

Na końcu tabeli usadowili się kluby Union, P. T. C. i Sokół.

Union, mimo sympatji, jaką się cieszy w sferach sportowych, jest drużyną słabą, jak również P. T. C.

Union powiększył ilość punktów zdobytych, grając ostatnio z słabym przeciwnikiem. P. T. C. również słabe, mecz z miejscowym rywalem nie przyniósł im chluby, gdyż Burza grała słabo.

Trzy więc kluby te są w dalszym ciągu maruderami A klasy i trudno przewidywać, który ją opuści.

B. S-cki

Hakoah wiedeński w Polsce

Jak już donosiliśmy, w pierwszych dniach lipca przyjeżdża do Polski na tournée Hakoah wiedeński. W dniu 3 lipca Hakoah rozegra pierwszy mecz z Polonią warszawską, następnie zmierzy się w dn. 7 lipca z ŁKS-em w Łodzi, oraz w dniu 10 lipca z Turystami w Łodzi, w dniu 13 lipca z Legią w Warszawie. Ostatni mecz rozegrają Wiedeńczycy w Krakowie z

Garbarnią, w międzyczasie zaś zmierzą się z reprezentacją Kalisza w Kaliszu.

Drużyna wiedeńska przyjeżdża do Polski w składzie 17 graczy, a mianowicie: Openheim, Feigel, Scheuer, Feldman, Wegner, Fried, Stross, Loewinger, Pollak, Posana, Nemes, Hess, Stern, Hausner, Katz, Moskowitz i Bader.

Warta — ŁKS 3:1 (2:0)

Trio obronne ŁKS-u w walce z Poznaniakami

Niedzielny mecz wzbudził w Poznaniu wielkie zainteresowanie, dowodem ponad czterech tysięcy widzów przyglądających się interesującym zawodom.

Obecny lider ligi zawiódł przede wszystkim swoją linią ataku, również i pomoc nie porafiła sprostać w akcji defensywnej.

Wprawdzie mecz odbył się na boisku błotnistym i pełnym wybojów.

Mimo jednak złych warunków mecz prowadzony był w szybkim tempie i interesnie.

Warta grała bardzo dobrze i na zwycięstwo w zupełności zasłużyła.

Znów najlepszym u czerwonych był jak zwykle fenomenalny bramkarz Miła, który wspólnie z Cyllem i Galeckim uchronił drużynę od jeszcze większej klęski.

Reszta drużyny poza pierwszymi piętnastu minutami grała beznadziejnie, podobnie jak to miało miejsce na meczu z Warszawianką.

Nic dziwnego, że Poznaniacy nie scharżowali przez cały niemal czas gry z pola czerwonych, jednak bramkowo nie uwydatnili swej przewagi, dzięki świetnej grze Miły.

Pierwszą bramkę zdobywa Przybysz w 25 minucie, a na minutę przed końcem pierwszej połowy tensam gracz uzyskuje drugą bramkę.

Po zmianie stron ŁKS ogranicza się do obrony i w 15 minucie Kniola podwyższa rezultat zdobywając trzecią bramkę.

W pięć minut niespodziewany wypadek czerwonych i Trzmiela dalekim strzałem umieszcza piłkę w siatce.

ŁKS ma sposobność do podniesienia rezultatu. Sędzia dyktuje rzut karny za rękę Śmigłaka. Egzekutorem nieudolnym był Król, który przestrzelił obok słupka.

Warta wykazała znaczną poprawę formy i potwierdziła w zupełności ostatnie jej zwycięstwa.

Sędziował kpt. Baran.

Popierajcie wyroby krajowe!

Kino-Teatr **„PALACE”** Piotrkowska Nr. 108

DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH!

Przemity film, rozgrywający się na tle sportów wodnych w słodkim jarzmie ruszałek

p. t. **Szczyście u kobiet**

Dzieje miłości, sprytu i szczęścia
w rolach głównych para najmilszych artystów:

Wiedeńska **Iris Arlan** i piękny **Andrzej Mattoni**

Muzyka M. LIDAUERA. Na pierwszy seans codz. od godz. 4.30—6 po poł. w soboty i niedziele od 2—3 wszystkie miejsca po 50 gr. i 1 zł.

„CZARY”
KINO
W OGRODZIE

Orkiestra powiększona.

Na pierwszy seans codz. od 4.30 do 6-ej po poł. w soboty i niedziele od 12—3 pp. wszystkie miejsca po 50 gr. UWAGA. W razie niepogody seanse na sali.

Dziś i dni następnych!
Najpotężniejszy film morski

p. t. **Upiór oceanów**

Monumentalny dramat sensacyjno-morski
W rolach głównych:
Ryszard Arlen i Jacqueline Logan
Nadprogram: Komedja amer. w 2 akt.

TYLKO 1.30

KOSZTUJE SMACZNY i OBFITY OBIAD
w bufecie klubowym **„RESURSY”**
ul. Kilińskiego 123.

St. SZYMANKO
b. kuchmistrz rest. „TIVOLI”

Do akt Nr. 1162 1929 r.

Ogłoszenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi A. Łagodziński zamieszkały w Łodzi, przy ul. Kilińskiego 55, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 23 lipca 1929 r. od godz. 10 rano w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej 66 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Jakóba Kona i składających się z 3-ch sztuk towaru wełnianego, ocenionych na sumę 550 zł.

Łódź, dnia 24-go czerwca 1929 r.

KOMORNIK
A. Łagodziński.

Do akt Nr. 1178 1929 r.

Ogłoszenie

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, A. Łagodziński, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Kilińskiego 55, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 23 lipca 1929 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi, przy ul. Traugutta 5 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Arnolda Gislera i składających się z 20 paczek przędzy bawełnianej, ocenionych na sumę 1100 złotych.

Łódź, dnia 24-go czerwca 1929 r.

KOMORNIK
A. Łagodziński.

Do akt Nr. 932 1929 r.

Ogłoszenie

Komornik przy Sądzie Grodzkim w Łodzi, Jan Rzymowski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 4 lipca 1929 r. od godz. 10 rano w Łodzi, przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 79, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do firmy „Sz. Cymerman i J. Bayzer” i składających się z 20 sztuk sztucznych jedwabiu oszacowanych na sumę zł. 800.

Łódź, dnia 21-go czerwca 1929 r.

KOMORNIK
J. Rzymowski.

Do akt Nr. 924 1929 r.

Ogłoszenie

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, VIII rewiru Jan Jabczyk, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Poludniowej 20, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 11-go lipca 1929 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi, przy ulicy Północnej Nr. 4, odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Benjamina Pieczki i składających się z mebli domowych i maszyn do szycia, oszacowanych na sumę zł. 500.

Łódź, dnia 25-go czerwca 1929 r.

KOMORNIK
Jan Jabczyk.

Ogłoszenia drobne

Kupno i sprzedaż

Bizuterja
zegarki na raty, ceny gotówkowe „Preciosa”. Piotrkowska 123, w podwórzu. 170

Bizuterję
kupuje, pełną wartość płacę. Solidne traktowanie. „Preciosa” Piotrkowska 123, w podwórzu. 169

Sprzedam
warsztat stolarski i odzież, wiadomość Wschodnia 65, ślusarnia od 4—6. 95

Sprzedaj
starych gazet po cenach konkurencyjnych, Trompkowski, Składowa 23.

Wolne posady

Potrzebny
pracownik fryzjerski od zaraz. Wiadomość, ul. Łagiewnicka Nr. 43. 201

Potrzebny
chłopiec do praktyki od lat 16-tu. Nowo-Cegielińska 20, Stolarnia. 93

Poradnia Wenerologiczna
Lekarzy Specjalistów
ul. Zawadzka Nr. 1

Czynna od 8 rano do 9 wiecz. w niedziele i święta 9—2 pp. od 11—12 i 2—3 pp. przyjmuje kobieta lekarz.

leczenie chorób wenerycznych moczopięciowych i skórnych
Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper
Konsultacje z neurologiem i urologiem

Gabinet Światło-Lecznicy
Kosmetyka lekarska
Oddzielna poczekalnia dla kobiet
148 **PORADA 3 zł.**

Dr. med.
RÓŻANER
Dzielnia 9, tel. 28-98

Choroby skórne weneryczne i moczopięciowe.

Przyjmuje od 8—10 i od 5—8. Leczenie lampą kwarcową. Oddzielna poczekalnia dla pań. Dla pań od 3—5 pp. 419

Doktor 145
P. KLINGER
choroby weneryczne, skórne i włosów
ANDRZEJA 2, TEL. 32-28

Leczenie lampą kwarcową, analizy krwi, i wydzielin. Przyjmuje codzien. od 8—10 i 4—8 w. w niedziele i święta od 10—12.
Oddzielna poczekalnia dla pań.
Od 1—2 w Lecznicy (Piotrkowska 62).

Do akt Nr. 1564, 1565 i 1568 1929 r.

Ogłoszenie

Komornik Sądu Grodzkiego VI rewiru w Łodzi, Stefan Górski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza Nr. 9, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw., ogłasza, że w dniu 12 lipca 1929 roku, od godz. 10-ej rano w Łodzi, przy ul. Nowo-Targowej 4, odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Izraela Tyllera, składających się z mebli i pianina, ocenionych na sumę 1650 zł.

Łódź, dnia 21-go czerwca 1929 r.

KOMORNIK
S. Górski.

LECZNICA
lekarzy specjalistów
przy Górnym Ryнку
Piotrkowska 294, tel. 22-89

przy przystanku tramwajów pabjanickich czynna od 10 rano do 7 wiecz. w niedziele i święta do 2 po poł. Wszystkie specjalności i dentystyka. Kąpiele świetlne, lampa kwarcowa, elektryczna, Roentgen, szczepienia, analizy (mocz, krew, płwocin, wydzielin itp.) operacje, opatrunki, wizyty na miasto.

Porada 4 zł.
Poradnia dentystyczna i wenerologiczna
dla chor. skórnych i wenerycznych **3 zł.**

Wyrobu laboratorium przy aptece
St. Hamburga i S-ki
w Łodzi
ul. Główna 50
158

DR. HELLER
Choroby skórne i wener.
ul. Nawrot 2. Tel. 79-89

Do 10 r. i 4—8 w. Dla pań specjalne godz. 3—5 po poł., w niedz. od 11—2 pp.
Dla niezamożnych ceny lecznic. 146

Kino „RESURSA”
ul. Kilińskiego Nr. 123.

Dziś i dni następnych!

Szampańskie arcydzieło genialnej reżyserji LUBICZA p. t.

TAKI JEST PARYŻ

(Ça, c'est Paris...!)

W rolach głównych: **Monte Blue, Patsy Ruth Miller, Liljan Tashman**
gwiazdy teatrów paryskich

Następny program: **Jego Ekscelencja Posłaniec**

Oto film lekki jak puszek, którym pudrujecie sobie panie noski, szalony, płomienny, francuski. — ÇA, C'EST PARIS...!, to filmowa fantazja mody, kokieterji, wyrafinowania, frywolności i umalowanych nówek

Początek seansów w dni powszednie o godz.: 5,20, 7,15 i 9; w dni świąteczne o godz. 3, 5, 7 i 9.